CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 042/2018

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais e
conforme preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 002, de 19
de junho de 2018, indicam o nome do Senhor Ex-Vereador Francisco Rogério
Osterno Aguiar para ser agraciado com a “Comenda Ricardo Neves Filho”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21
de junho de 2018.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereador

João Batista Viana
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

A presente propositura visa homenagear anualmente um Ex-Vereador,
vivo ou falecido, em reconhecimento à sua atuação como parlamentar no
Município.

Francisco Rogério Osterno Aguiar, filho de Francisco Aguiar e Maria
José Osterno Aguiar, nasceu na cidade de Massapê, mas foi criado e
registrado na cidade de Marco. Desde cedo trabalhou com o pai nas atividades
de comboio e na de cultivo de caju. Morava numa fazenda distante da cidade
do Marco 25 km e ia para o colégio a pé. Estudava à luz de lamparina, pois
tinha muita vontade de aprender, embora os recursos fossem precários.
Perdeu seu pai muito jovem, e juntamente com os dois irmãos mais velhos e a
mãe, foi cuidar dos mais novos, sem nenhum recurso financeiro. Em 1963, foi
morar em Fortaleza, onde trabalhou num posto de gasolina como frentista,
depois seu primo Paulino Rocha arranjou-lhe um emprego na rádio Dragão do
Mar, onde trabalhou exercendo serviços gerais. Retornou ao Marco em 1968 e
foi trabalhar na CENORTE, hoje COELCE, e depois com seu tio Geraldo
Magela Neves Osterno (LALAU) num caminhão, vendendo e comprando
produtos regionais. Foi também um dos colaboradores da fundação do Ginásio,
juntamente com o Reverendíssimo Monsehor Waldir Lopes de Castro (in
memorian) e alguns jovens de sua idade, órgão pertencente a C.N.E.C.
(Campanha Nacional de Escolas da Comunidade), onde concluiu o 2º ano
colegial. Em 1970, conheceu Vera Lúcia Neves Aguiar, hoje sua esposa. Desse
enlace matrimonial nasceram 05 filhos, que lhe proporcionaram 11 (onze)
netos. Seu casamento ocorreu no dia 09 de julho de 1972, no Chitão Maravilha
de Marco, festa criada por ele, e desde então, ele é o organizador desse
evento, que se tornou uma festa tradicional, conhecida em quase todo o País.
No lado empresarial, consegue como ninguém transformar ideias em negócios
viáveis e é incansável sua busca por novos negócios, o que demonstra o seu
talento empreendedor. Como político, foi Vereador por 02 (duas) legislaturas,
nos períodos de 24/03/71 a 31/01/73 (1ª) e de 31/01/77 a 31/01/83 (2ª), Vice-
Prefeito (gestão 83 a 88), Prefeito (gestão 89 a 92) e Deputado Estadual por 04
(04) legislaturas consecutivas (1995 a 1998; 1999 a 2002; 2003 a 2006 e 2007
a 2010). Sua ideologia política é trabalhar pelo povo carente e sua prioridade
parlamentar é conseguir para o interior do Estado energia rural e
abastecimento de água. Seu domicílio eleitoral: Marco; sua base eleitoral, Vale
do Acaraú, Marco, Massapê, Santana do Acaraú, Morrinhos, Bela Cruz e
Uruburetama. Participou de vários Congressos nacionais e internacionais.

Desempenhou um belo trabalho na Vereança, destacando-se no
atendimento às necessidades da população mais carente, na busca constante
por providências junto ao Poder Executivo local.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais pares desta conspícua
Casa de Leis, para a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21
de junho de 2018.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereador

João Batista Viana
Vereador